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Sudskomedicinski i klinički značaj povezanosti polimorfizama gena FKBP5, NR3C1 i

SKA2 i nivoa ekspresije odgovarajućih proteina sa poremećajem hipotalamo-hipofizno-

adrenalne ose u etiologiji samoubistva

SAŽETAK

Uvod. Značajan biološki faktor rizika za samoubistvo je poremećaj hipotalamo-

hipofizno-adrenalne (HHA) ose. Proteini i odgovarajući geni koji se najćešće dovode u

vezu sa disregulacijom negativne povratne sprege HHA ose su glukokortikoidni receptor

(GR), FKBP5 i SKA2.

Ciljevi. Analiza ekspresije navedenih proteina u prefrontalnom korteksu,

amigdalama i hipokampusu i analiza učestalosti varijanti polimorfizama u genima

NR3C1(rs41423247), FKBP5(rs1360780) i SKA2(rs7208505) kod žrtava suicida i osoba

umrlih na drugi način. Predlog sudskomedicinskog vodiča za ekspertizu suicida kroz

definisanje različitih, pa i bioloških, faktora rizika.

Materijal i metode. Studije slučajeva i kontrola kroz koje se ispituju genetička i

biohemijska etiologija suicida i deskriptivna studija koja analizira sudskomedicinski

značajne rizikofaktore za izvršenje samoubistva. Podaci se odnose na umrle obdukovane

na Institutu za sudsku medicinu. Posmatranu grupu čine slučajevi suicida, a kontrolnu

osobe koje su umrle na drugi način. Ekspresija proteina u gorenavedenim delovima

mozga analizirana je tehnikom Western blot. Odabrane varijacije genotipizovane su Real

Time PCR metodom. Sociodemografski i psihijatrijski podaci o ispitanicima dobijeni su

heteroanamnestičkim intervjuom.

Rezultati. Visokoletalni načini suicida češći su sa alkoholemijom 1,5-3mg/mL i

udruženi sa nižom ekspresijom FKBP5 proteina u hipokampusu. Prisustvo C alela u

rs41423247 povećava rizik za suicid 3,48 puta. Ekspresija GR u amigdalama je niža u grupi

suicida (p=0,016).

Zaključci. U sagledavanju fenomena samoubistva, pored obdukcije, potrebni su:

složen heteroanamnestički intervju, uzimanje uzoraka krvi za genetičko testiranje i

uzoraka mozga za ispitivanje ekspresije proteina GR i FKBP5 i detaljna hemijsko-

toksikološka analiza.

Ključne reči: samoubistvo, hipotalamo-hipofizno-adrenalna osa, FKBP5, GR, NR3C1,

SKA2, depresivno-anksiozna stanja, bolesti zavisnosti, alkoholemija, letalnost načina

suicida
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Medicolegal and clinical significance of the association of FKBP5, NR3C1 and SKA2

gene polymorphisms and corresponding protein expression with hipothalamo-

pituitary-adrenal axis disregulation in suicide etiology

SUMMARY

Introduction. An important biological risk factor for suicide is the hipothalamo-

pituitary-adrenal (HPA) axis dysregulation. Proteins and corresponding genes that are

most commonly associated with the HPA dysregulation are the glucocorticoid receptor

(GR), FKBP5 i SKA2.

Aims. The analysis of the abovementioned protein expression in the prefrontal

cortex, amygdala and hippocampus and the analysis of the allel frequency in the following

genes: NR3C1(rs41423247), FKBP5(rs1360780) i SKA2(rs7208505) in suicide victims and

persons who died in a different manner. Proposition of a forensic guide for suicide

expertise through defining different, including biological, risk factors.

Material and methods. Case control studies investigating genetic and biochemical

suicide etiology and a descriptive study analyzing forensic risk factors for suicide. All data

refers to the autopsy cases from the Instute of Forensic Medicine. The cases consisted of

completed suicides, while the control group was made of cases with a different manner of

death. Protein expression was analyzed by Western blot technique. The chosen

polymorphisms were genotypized by Real Time PCR method. Sociodemographic and

psychiatric data was gained through a heteroanamnestic interview.

Results. High lethality suicide methods are associated with blood alcohol levels 1,5-

3mg/mL at the time of death as well as lower expression of FKBP5 in the hippocampus.

The presence of C allel in rs41423247 represents a 3,48 times greater risk for suicide. The

GR expression in the amygdala is lower in suicides (p=0,016).

Conclusions. For a complete suicide perception, besides an autopsy, a complex

heteroanamnestic interview, blood samples for genetic testing, brain samples for GR and

FKBP5 protein expression investigation and a detailed toxicological analysis are needed.

Key words: suicide, hipothalamo-pituitary-adrenal axis, FKBP5, GR, NR3C1, SKA2,

depression, substance abuse, blood alcohol levels, suicide lethality method
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1. UVOD

Samoubistvo, odnosno svesno i namerno uništenje sopstvenog života [1],

predstavlja globalni fenomen i dešava se u svim životnim razdobljima. Prema podacima

Svetske zdravstvene organizacije približno 800 000 ljudi izvrši samoubistvo svake godine,

što je približno jedna osoba na svakih 40 sekundi. Takođe, postoje procene da na svaku

odraslu osobu koja je počinila samoubistvo postoji još 20 koje su pokušale da ga izvrše [2].

U Srbiji je 2019. godine stopa samoubistava na 100 000 stanovnika bila 11,4 (evropski

prosek 12,8) što nas stavlja ispod proseka među pedeset evropskih zemalja [3].

Suicidalnost je multidimenzionalni fenomen koji se može gradirati u četiri stepena –

1) suicidalna ideja, koja podrazumeva misli o bezvrednosti života, 2) suicidalna želja,

odnosno razmišljanje o okončanju sopstvenog života kao načinu prekida patnji, 3)

suicidalna namera, gde postoji odluka o samoubistvu i pravi se plan izvršenja, i 4) pokušaj

(lat. tentamen suicidii), izvršen, neuspeli pokušaj samoubistva. [4] Smatra se da ključnu

ulogu u genezi suicidalnosti ima interakcija bioloških, psiholoških i socijalnih faktora. Za

ostvarenje je neophodno istovremeno delovanje suicidogene dispozicije i suicidogenih

motiva. Suicidogena dispozicija je manjak nagona samoodržanja, koji može biti urođeni ili

stečeni, dok je suicidogeni motiv subjektivna kategorija koju samoubica doživljava kao

razlog za uništenje sopstvenog života [5]. Brojni faktori rizika u literaturi se povezuju sa

suicidalnošću. Pored bioloških, odnosno genetičkih karakteristika, po značaju se izdvajaju

i određene socio-demografske karakteristike (pol, uzrast), postojanje psihopatologije

(naročito depresivnog poremećaja i bolesti zavisnosti) i psihosocijalni faktori poput

traumatizacije u ranom životnom dobu, stresnih životnih događaja i neadekvatne socijalne

podrške [6,7].

Jedna od mogućih podela načina suicida je i ona koja ih deli na visokoletalne i

niskoletalne. Izbor načina samoubistva verovatno zavisi od dostupnosti i prihvatljivosti

sredstava za izvršenje. Međutim, na izvršenje samoubistva, pa i izbor samog načina

njegovog izvođenja mogu uticati akutna stanja kao što su akutno napito stanje ili trenutno

dejstvo psihoaktivnih supstanci, bilo droga ili lekova [8,9].

Problematika samoubistva čini veliki deo sudske medicine kao discipline. Neretko

je poseban izazov opredeliti poreklo nasilne smrti, odnosno da li se radi o samoubistvu,

ubistvu ili zadesu. Saznanje o različitim faktorima rizika u svakom pojedinačnom slučaju

mogu značajno uticati na konačan zaključak o uzroku i poreklu smrti. Mali je broj

istraživanja koja su se bavila sveobuhvatnom analizom samoubistva uključujući

forenzičke, biohemijske, genetičke i psihijatrijske aspekte na istom uzorku. Prema našem

najboljem saznanju, do sada nije bilo istraživanja koja su se bavila ovakvom

problematikom u našoj zemlji.
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1.1. Hipotalamo-hipofizno-adrenalna (HHA) osa

Savremene molekularnobiološke studije ukazuju na postojanje biološke osnove

suicidalnosti. Pokazano je da poremećaji neurobiologije, zajedno sa genetičkim faktorima i

faktorima sredine, mogu da igraju ključnu ulogu u razvoju suicidalnosti, a da je stres

značajan okidač suicidalnog ponašanja i suicida [10,11].

Dobra regulacija nivoa kortizola je neophodna za preživljavanje, te preniski ili

previsoki nivoi ovog steroidnog hormona mogu naneti ozbiljnu štetu ogranizmu. Iz tog

razloga i bazalni i stresom izazvani nivoi kortizola su precizno regulisani. Zdrav odgovor

na stres se karakteriše brzim porastom nivoa kortizola, koji je praćen brzim padom sa

završetkom delovanja stresora. Ipak, kada je orgaizam izložen kumulativnom dejstvu

stresa, opterećenje kortizolom raste. Ovo rezultira “trošenjem” organskih sistema

izlaganjem kataboličkim efektima glukokortikoida, stres peptidima i proinflamatornim

citokinima. Krajnji ishod mogu biti neuropsihijatrijski [12] i metabolički poremećaji [13].

Zato je neophodno razumevanje

sistema koji regulišu

priozvodnju kortizola.

Anatomske strukture koje

posreduju u odgovoru na stres

se nalaze kako u centralnom

nervnom sistemu, tako i u

perifernim tkivima. Glavni

efektori odgovora na stres se

nalaze u paraventrikularnom

jedru (engl. paraventricular

nucleus, PVN) hipotalamusa,

prednjem režnju hipofize i

nadbubrežnoj žlezdi. Skup ovih

struktura se naziva hipotalamo-

hipofizno-adrenalna (HHA) osa. U PVN se sintetiše kortikotropin oslobađajući faktor

(engl. corticotropin-releasing hormone, CRF) koji je glavi regulator HHA ose. Kao odgovor na

stres, CRF se oslobađa u hipofizne portne krvne sudove i tako dolazi do hipofize, gde se

vezuje za kortikotropne receptore, što dovodi do lučenja adrenokortikotropnog hormona

(engl. adrenocorticotrophic hormone, ACTH) u sistemsku cirkulaciju. Ciljno tkivo za ovaj

hormon je kora nadbubrežne žlezde, gde će stimulisati sintezu glukokortikoidnih

hormona i sekreciju iz zone fascikulate. Glikokortikoidi su nishodni efektori HHA ose i

regulišu fiziološki odgovor u različitim tkivima organizma. Fiziološki efekti su uglavnom

adaptivni, ali prekomerna aktivacija HHA ose može dovesti do razvoja brojnih patoloških

stanja [14]. Takođe, u funkcionisanje HHA ose i odgovor na stres uključeni su i brojni

drugi delovi mozga. Značajan uticaj na oslobađanje glukokortikoida i bihevioralni

odgovor na stres imaju grupe neurona u prefrontalnom korteksu (engl. prefrontal cortex,

Shema HHA ose sa uključenim drugim, za njeno funkcionisanje značajnim

delovima mozga. GR – glikokotrikoidni receptor; MR – mineralokortikoidni

receptor, PFC – prefrontalni korteks, PVN – paraventrikularno jedro, CRH –

kortikotropin-oslobađajući hormon, ACTH – adrenokortikotropni hormon
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PFC), amigdalama i hipokampusu. Ovo su anatomske strukture odgovorne za formiranje

memorije i emotivni odgovor, i predstavljaju vezu između sistema odgovora na stres i

neuropsihijatrijskih bolesti [14–16].

HHA osa je regulisana negativnom povratnom spregom koju pokreću cirkulišući

glukokotrikoidi. Glavni deo sistema inhibicije odvija se kroz odloženi sistem povratne

sprege koji reaguje na nivo glukortikoida, odnosno kroz promene u transkripciji koje su

regulisane glukokortikoidnim receptorima (engl. Glucocorticoid Receptor, GR)

lokalizovanim u brojnim regionima mozga koji odgovaraju na stres [17].


[…]


oblike nasilnih smrti veliki je izazov. Ovim multidisciplinarnim istraživanjem pokušali

smo da odredimo i prepoznamo pored sudskomedicinskih i potencijalne

sociodemografske, biohemijske i genetičke "indikatore" samoubistva. Stoga, uzimajući u

obzir značajne razlike između kontrolne i eksperimentalne grupe sprovedenog

istraživanja, a u pogledu gorenavedenih "indikatora" konvencionalni načini diferencijacije

samoubistava u odnosu na druge oblike nasilnih smrti mogli bi biti podržani ovim

rezultatima.

Ova teza nudi predlog sudskomedicinskog modela-vodiča za ekspertizu

samoubistva kroz definisanje faktora rizika za izvršenje suicida i odabira određenog

načina samoubilačkog metoda, a na osnovu primenjenog multidisciplinarnog pristupa.
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6. ZAKLJUČCI

1. Osobe sa rizičnim alelom C u polimorfizmu rs41423247 u NR3C1 genu koji kodira

glukokortikoidni receptor imaju 3,48 puta veći rizik za izvršenje samoubistva u

odnosu na nosioce GG genotipa. Ova varijanta povećava senzitivnost receptora i na

taj način utiče na poremećaj HHA ose.

2. U osoba koje su izvršile samoubistvo glukokortikoidni receptor, i to njegova α

subjedinica, ima nižu ekspresiju u amigdalama, u odnosu na osobe koje su umrle na

drugi način. Ovakva promena utiče na hiporeaktivnost negativne povratne sprege

HHA ose, odnosno može se tumačiti kao predisponirajući faktor za izvršenje

suicida.

3. Ovo istraživanje nije potvrdilo značaj SKA2 kao potencijalnog biomarkera za

samoubistvo.

4. Na ćelijskom nivou, odabir letalnijeg načina suicida je udružen sa nižom

ekspresijom FKBP5 proteina u hipokampusu. Na izbor visokoletalnog načina

samoubistva pored sociodemografskih karakteristika utiče akutno napito stanje u

vreme izvršenja i to u rasponu alkoholemija od 1,5 do 2,99mg/mL.

5. Osobe sa depresivno-anksioznim poremećajem imaju značajno veću ekspresiju

glukokortikoidnog receptora u prefrontalnom korteksu, što ukazuje da u ovih

osoba postoji poremećaj HHA ose i odgovora na stres. Kako su ovakva stanja faktor

rizika za izvršenje samoubistva, promena u ekspresiji ovog proteina može biti

posredni predilekcioni faktor za izvođenje suicida.

6. Upotreba liste ugrožavajućih životnih događaja u sudskomedicinskoj analizi

samoubilačkog porekla smrti je neophodna jer je broj lično

značajnih/ugrožavajućih životnih događaja veći kod izvršilaca samoubistva (iako

udeo skorašnjih životnih događaja ne povećava rizik). Traumatizacija tokom života

je često rizični faktor i za razvoj psihijatrijskih oboljenja, pa su depresivno-

anksiozna stanja, kao i komorbiditet u kojem učestvuju zajedno sa bolestima

zavisnosti, takođe faktori rizika za izvršenje suicida.

7. Potrebna je primena sledećih ispitivanja uz standardno izvedenu

sudskomedicinsku obdukciju u sveobuhvatnom sagledavanju multidimezionalnog

fenomena samoubistva:

a. Kombinovani sudskomedicinski i psihijatrijski intervju sa osobama bliskim

preminulom, koji bi, pored dobijanja osnovnih sociodemografskih podataka,
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podataka o prethodnim somatskim bolestima i navikama, obuhvatao i tačno

utvrđivanje vremena i načina mogućih prethodnih pokušaja suicida.

Posebno značajan deo ovog intervjua bilo bi što je preciznije moguće

utvrđivanje eventualne psihijatrijske dijagnoze (semistrukturisani

standardizovani Mini Internacionalni Psihijatrijski Intervju) i trajanja

oboljenja, ukoliko takva dijagnoza već ne postoji. U slučaju prethodno

klinički potvrđene bolesti potreban je uvid u kompletnu medicinsku

dokumentaciju, uključujući i podatke o upotrebljavanoj terapiji. Obavezno je

i utvrđivanje značajnih životnih događaja na osnovu LTE.

b. Uzimanje uzoraka krvi za genetičko testiranje i to na polimorfizam

rs41423247 u NR3C1 genu koji ukazuje na povećan rizik za izvršenje suicida.

c. Uzimanje uzoraka mozga i to prefrontalnog korteksa (BA9), amigdala i

hipokampusa u cilju ispitivanja ekspresije proteina GRα koja je snižena kod

izvršilaca samoubistava. Takođe, ispitivanje ekspresije proteina FKBP5 u

ovim strukturama mozga može dati informacije o eventualnom prisustvu

depresivno-anksioznih stanja.

d. Detaljna hemijsko-toksikološka analiza koja bi, pored izuzetno značajnih

vrednosti alkoholemije u vreme umiranja, dala i jasan profil koncentracija

psihotropnih droga i lekova. Ovakav nalaz bi u korelaciji sa prethodno

izvedenim heteroanamnestičkim intervjuom dao uvid u moguća

farmakološka dejstva u modifikovanju funkcije HHA ose i na taj način

povećenja rizika za samoubistvo.
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PRILOZI

Prilog 1. Upitnik koji se standardno koristi na Institutu za sudsku medicinu

Medicinskog fakulteta u Beogradu za intervjuisanje bliskih srodnika i prijatelja preminule

osobe.

Prilog 2. Opšti psihijatrijski intervju

Prilog 3. Lista ugožavajućih životnih događaja (List of Threatening Expiriences –

LTE)

Događaj U proteklih šest

meseci

U dosadašnjem

životu

1. Ozbiljna lična bolest, ozbiljna povreda ili pretrpljeni napad DA /NE DA/NE

2. Blizak član porodice ozbiljno bolestan, povređen ili pretrpeo

napad

DA /NE DA/NE

3. Smrt roditelja, deteta ili supružnika DA /NE DA/NE

4. Smrt bliskog prijatelja ili drugog rođaka DA /NE DA/NE

5. Razdvajanje zbog bračnih problema DA /NE DA/NE

6. Raskid stabilne veze DA /NE DA/NE

7. Ozbiljni problemi sa bliskim prijateljem, komšijom ili rođakom DA /NE DA/NE

8. Nezaposlenost ili traženje posla duže od mesec dana DA /NE DA/NE

9. Otpušten sa posla DA /NE DA/NE

10. Velika finansijska kriza DA /NE DA/NE

11. Problemi sa policijom i pojavljivanje na sudu DA /NE DA/NE

12. Nešto od predmeta velike vrednosti izgubljeno ili ukradeno DA /NE DA/NE

Prilog 4. Lista lekova i droga obuhvaćenih testiranjem

BENZODIAZEPINI AMFETAMINI
Diazepam Amfetamin
Nordiazepam Metamfetamin
Oksazepam MDEA
Temazepam MBDB
Lorazepam MDMA
Midazolam MDA
Nimetazepam
Prazepam NARKOTIČKI ANALGETICI
Flunitrazepam Tramadol
7-aminoflunitrazepam Metadon
Zolpidem
Alprazolam OPIJATI
Bromazepam Morfin
Kodein
ANTIPSIHOTICI 6-monoacetilmorfin
Risperidon
Olanzapin ORALNI ANTIDIJABETICI
Levomepromazin Metformin
Haloperidol Gliklazid
Flufenazin
Klozapin ANTIHIPERTENZIVI
Propranolol
ANTIDEPRESIVI Fosinopril
Mianserin Metoprolol
Mirtazapin Atenolol
Amitriptilin
Klomipramin
Venlafaksin
Citalopram
Maprotilin

ANTIEPILEPTICI
Karbamazepin
Lamotrigin
PSIHOSTIMULANSI
Kokain
Benzoilekgonin

Prilog 5. Mesta u moždanom tkivu iz kojih su uzimani uzorci za ispitivanje

ekspresije proteina

Amigdale Hipokampus

Prefrontalni korteks (BA9)
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