NAUČNOM VEĆU MEDICINSKG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRDU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 20.05.2021.

godine, broj 9700/14-BR, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

„Sudskomedicinski i klinički značaj povezanosti polimorfizama gena FKBP5, NR3C1 i

SKA2 i nivoa ekspresije odgovarajućih proteina sa poremećajem

hipotalamo-hipofizno-adrenalne ose u etiologiji samoubistva“

kandidata dr Bojane Radnić, zaposlene u Institutu za sudsku medicine “Milovan

Milovanović” Medicinskog fakulteta u Beogradu. Mentor je prof. dr Tatjana Atanasijević, a

komentori prof. dr Nataša Petronijević i prof. dr Nađa Marić Bojović

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. dr Vesna Popović, profesor, Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu

2. dr Oliver Stojković, profesor, Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu

3. dr Aleksandar Jovanović, profesor, Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu

4. dr Tatjana Nikolić, docent, Medicinski fakultet, Univerzitet u Beogradu

5. dr Dušan Vapa, docent, Medicinski fakultet, Univerzitet u Novom Sadu

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Bojane Radnić napisana je na ukupno 89 strana i podeljena je

na sledeća poglavlja: Uvod, Ciljevi, Materijal i metode, Rezultati, Diskusija, Zaključci i

Literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 31 tabela, 28 grafikona, četiri sheme i tri ilustracije.

Doktorska disertacija sadrži sažetak na srpskom i engleskom jeziku, podatke o komisiji,

biografiju kandidata i pet priloga.

U Uvodu su definisani termini samoubistvo i suicidalnost, sa svojim brojnim

faktorima rizika kao i njihov značaj u sudskoj medicini. Detaljno je opisana hipotalamo-

hipofizno-adrenalna (HHA) osa i negativna povratna sprega kojom je ona regulisana. Pored

glavnih anatomskih struktura koje čine ovu osu opisane su i druge strukture mozga uključene

u njeno funkcionisanje – prefrontalni korteks, amigdale i hipokampus. Objašnjena je i

povezanost ovih regiona i različitih neuropsihijatrijskih oboljenja. Prikazana su i psihijatrijska

stanja koja su u uskoj vezi sa suicidalnošću i suicidom i to: afektivni poremećaji, anksioznost,

bolesti zavisnosti i psihoze.

Posebno detaljno su obrađene molekularna i biohemijska osnova poremećaja HHA ose

i njihova uloga u suicidu. Opisane su uloge glukokortikoidnog receptora (GR) i proteina

SKA2 i FKBP5 koji se u literaturi najčešće dovode u vezu sa disregulacijom negativne

povratne sprege HHA. Takođe, dat je uvid u polimorfizme u genima koji kodiraju za ove

proteine (rs41423247 u NR3C1, rs1360780 u FKBP5, rs7205805 u SKA2) a koji su bili

predmet različitih studija o etiologiji samoubistva.

Ciljevi rada su precizno definisani. Čine ih analiza ekspresije proteina GR, FKBP5 i

SKA2 u prefrontalnom korteksu, amigdalama i hipokampusu kod žrtava suicida i osoba koje

su umrle na drugi način (kontrolna grupa). Takođe, cilj je bio i analiza učestalosti varijanti

polimorfizama u genima NR3C1, FKBP5 i SKA2 kod žrtava suicida i osoba koje su umrle na

drugi način (kontrolna grupa), kao i analiza učestalosti varijanti polimorfizama u genima

NR3C1, FKBP5 i SKA2 kod različitih načina izvršenja samoubistava. Konačno, kao cilj je

postavljen predlog sudskomedicinskog modela-vodiča, protokola za ekspertizu samoubistva

kroz definisanje faktora rizika za izvršenje samoubistva i odabira određenog načina

samoubilačkog metoda, i njihovo povezivanje sa rezultatima dobijenim analizom učestalosti

ekspresije proteina GR, FKBP5 i SKA2 i varijanti polimorfizama u odgovarajućim genima

NR3C1, FKBP5 i SKA2.

U poglavlju Materijal i metode je navedeno da istraživanje obuhvata studije slučajeva

i kontrola kroz koje se ispituju genetička i biohemijska etiologija suicida, kao i deskriptivnu

studiju kojom se analiziraju različiti sudskomedicinski značajni faktori rizika za izvršenje

samoubistva. Sprovedeno je na Medicinskom fakultetu u Beogradu, tačnije na Institutu za

sudsku medicinu i na Institutu za medicinsku i kliničku biohemiju. Svi podaci za ovo

istraživanje odnose se na umrle koji su obdukovani na Institutu za sudsku medicinu. Ova

studija odobrena je od strane Etičkog komiteta Medicinskog fakulteta Univerziteta u

Beogradu. Za ispitivanje ekspresije proteina GR, SKA2 i FKBP5 u tkivu mozga (prefrontalni

korteks, amigdale i hipokampus) korišćena je metoda Western blot. Za studiju slučajeva i

kontrola koja utvrđuje učestalost varijanti polimorfizama gena NR3C1, SKA2 i FKBP5

učinjena je genotipizacija Real Time PCR metodom sa TaqMan probama. Na ukupnom

uzorku od oko 1800 slučajeva definisani su sudskomedicinski značajni faktori rizika za

izvršenje samoubistva. Načini izvršenja samoubistva kategorisani su kao visokoletalni (engl.

high lethality method, HLM) i niskoletalni (engl. low lethality method, LLM).

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno tekstualno i grafički predstavljeni svi

dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

Izvedeno je sedam zaključaka koji sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su

proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 159 referenci koje su navedene po

vankuverskim pravilima za navođenje.

B) Provera originalnosti doktorske disertacije

Na osnovu člana 9. Pravilnika o postupku provere originalnosti doktorskih disertacija

koje se brane na Univerzitetu u Beogradu i nalaza u izveštaju iz programa iThenticate kojim

je izvršena provera originalnosti doktorske disertacije ,,Sudskomedicinski i klinički značaj

povezanosti polimorfizama gena FKBP5, NR3C1 i SKA2 i nivoa ekspresije odgovarajućih

proteina sa poremećajem hipotalamo-hipofizno-adrenalne ose u etiologiji samoubistva”,

autora Bojane Radnić, utvrđeno je da vrednost Similarity indeksa, odnosno podudaranje

teksta, iznosi 8%. Ovaj stepen podudarnosti posledica je citata, bibliografskih podataka o

korišćenoj literaturi i tzv. opštih mesta i podataka, što je u skladu sa gore pomenutim

Pravilnikom.

C) Kratak opis postignutih rezultata

Ova studija je pokazala da u osoba koje su izvršile samoubistvo postoji statistički

značajno niža ekspresija GR u amigdalama, a što nije slučaj sa ostalim ispitivanim

strukturama mozga, kao ni sa proteinima SKA2 i FKBP5. Kada su upoređivane ekspresije

proteina između različitih kategorija identifikovanih psihijatrijskih oboljenja uočeno je da je u

osoba sa depresivno-anksioznim stanjima snižena ekspresija GR u prefrontalnom korteksu u

odnosu na one bez psihijatrijskog oboljenja.

Testiranjem uticaja proksimalnih i distalnih stresnih životnih događaja na izvršenje

suicida, statistički značajne razlike uočene su u oba ova intervala, kao i u odnosu na ukupan

broj životnih događaja, u smislu da je njihov broj bio veći u grupi samoubistava. Međutim,

ispitivanjem udela skorašnjih stresnih događaja u ukupnim životnim događajima u ispitivanim

grupama, nije uočena statistički značajna razlika između osoba koje su izvršile suicid i onih

koje su umrle na drugi način.

Jedan od najznačajnijih rezultata ovog istraživanja je podatak da prisustvo C alela u

rs41423247 u genu NR3C1 (koji kodira za GR) povećava rizik za suicid 3,48 puta. Za druga

dva ispitivana polimorfizma u genima SKA2 i FKBP5 nije utvrđena povezanost sa poreklom

smrti. Takođe, ustanovljena je povezanost ekspresije proteina FKBP5 u prefrontalnom

korteksu sa rizičnim genotipom (CT+TT) nezavisno od ispitivanog porekla smrti.

U ukupnom uzorku koji se sastojao od 1809 slučajeva samoubistava, 76,5% žrtava

činili su muškarci. Najčešći način izvršenja bilo je vešanje (76,1%). Ključne razlike među

polovima u izboru načina uočene su po vatrenom oružju u korist muškaraca, a po trovanju,

skoku sa visine i utopljenju u korist žena. Visokoletalni načini samoubistva su svakako bili

češći, ali su ih i učestalije birali muškarci. Primećeno je da su osobe sa psihijatrijskim

oboljenjem češće birale niskoletalne načine suicida. Kao zanimljiv rezultat prikazana je i

činjenica da su osobe koje su samoubistvo pokušavale ranije tokom života učestalije birale

niskoletalne načine samoubistva. Na kraju, na ovako velikom uzorku, utvrđeno je da postoji

statistički značajna razlika po učestalosti kategorija alkoholemije u odnosu na nivo letalnosti

načina suicida. Naime, alkoholemija u rasponu od 1,5 do 2,99 mg/mL predstavlja faktor rizika

za izvršenje samoubistva visokoletalnim načinom. Vrednosti alkoholemije preko 3 mg/mL

značajno obaraju mogućnost visokoletalnog metoda.

D) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Ova studija pokazala je značajno veću učestalost rizičnog alela C u rs41423247 u genu

NR3C1 u grupi samoubistava u odnosu na kontrole. Učestalost alela C u kontrolnoj grupi

odgovara uočenim učestalostima ovog alela u brojnim bazama podataka (na internet stranici

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/snp/rs41423247). Ovako visoka učestalost rizičnog alela

povećala je rizik za suicid za nosioce C alela (sa genotipovima GC i CC) 3,48 puta u odnosu

na osobe koje su homozigoti za alel G. U tom smislu, rezultati su konzistentni sa onima u

literaturi (Park i sar., 2016). Takođe, brojni autori došli su do sličnog zaključka kada je u

pitanju depresija (Peng i sar., 2018. Krishnamurthy i sar., 2008), te postoji mogućnost da je

povezanost ovog polimorfizma sa suicidom posredovana psihijatrijskim oboljenjem. Niža

ekspresija GR u amigdalama u grupi osoba koje su izvršile samoubistvo opisana je i u

literaturi, s tim što je opisana i u prefrontalnom korteksu (Perez-Ortiz i sar., 2013, Pandey i

sar., 2013). Takođe, ovim literaturnim podacima odgovara i uočeni izostanak razlike u

ekspresiji GR između ispitivanih grupa u tkivu hipokampusa.

Izostanak razlike u ekspresiji proteina FKBP5 u ispitivanim strukturama mozga

između grupa, kao i razlike u učestalosti rizičnog alela u rs1360780 u genu FKBP5 nisu u

saglasnosti sa dostupnom literaturom (Hernandez-Diaz i sar., 2021, Leszczynska-Rodziewicz

i sar., 2013. Perez-Ortiz i sar., 2013). Uzroci ovakvih odstupanja detaljno su obrađeni u

odeljku Diskusija.

Takođe, razlika u ekspresiji proteina SKA2 u uzorcima moždanog tkiva nije uočena,

kao ni razlika u učestalosti rizičnog alela u rs7208505 u genu SKA2 što predstavlja odstupanje

od rezultata različitih publikovanih radova koji su ovaj gen nazivali biomarkerom suicida

(Kaminsky i sar., 2015, Pandey i sar., 2016.). I za ove diskrepance data su brojna moguća

objašnjenja.

Vešanje, kao najčešći način suicida, kao i učestalost ostalih načina koji se koriste i

njihova razlika među polovima najvećim delom se poklapa sa podacima iz literature za našu

populaciju (Ilić, Ilić, 2016), ali sa razlikom u stopi suicida između polova u odnosu na

podatke Svetske zdravstvene organizacije za 2019. godinu. Takođe, već je opisana

ustanovljena činjenica da muškarci daleko češće biraju visokoletalne načine samoubistva

(Rutz, Rihmer, 2009) što može biti posledica i dostupnosti sredstava za izvršenje (vatreno

oružje). Zaključak o češćem odabiru niskoletalnih načina suicida od strane osoba sa

psihijatrijskim oboljenjem nalazi se i u Korejskoj nacionalnoj studiji (Yeum i sar., 2018).

Takođe, u ovom istraživanju osobe koje su prethodno birale niskoletalne načine samoubistva

nisu menjale svoj izbor. O uticaju prethodnog pokušaja na poslednji postoje brojni radovi.

Rezultat Goñi-Sarriés i saradnika iz 2018. u skladu je sa rezultatom ove disertacije. Ipak,

postoje i oni koji tvrde da su osobe koje su već pokušavale suicid kasnije birale visokoletalne

načine (Soukas i sar., 2001). Rezultat koji su Park i saradnici na višestruko manjem uzorku

objavili 2017. godine, a prema kojem je alkoholemija u intervalu 1,5 do 1,99 promila

značajan faktor rizika za visokoletalni način samoubistva, delimično je potvrđen u ovoj tezi

gde se taj opseg proširuje na 1,5 do 2,99 mg/mL. Objašnjenja za ovakve rezultate detaljno su

navedena u studiji i dobro potkrepljena literaturnim podacima (McCarthy i sar., 2012, Kaplan

i sar., 2013, Baca-Garcia i sar., 2001, Spokas i sar., 2012).

E) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Radnic B, Bogdanovic M, Durmic T, Popovic V, Mihailovic Z, Soldatovic I, Atanasijevic T.

Can blood alcohol concentration have a role in choosing high lethality method of suicide? Aust J

Forensic Sci. 2020 May 5. doi: 10.1080/00450618.2020.1757759. [Epub ahead of print]

F) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija ,,Sudskomedicinski i klinički značaj povezanosti polimorfizama

gena FKBP5, NR3C1 i SKA2 i nivoa ekspresije odgovarajućih proteina sa poremećajem

hipotalamo-hipofizno-adrenalne ose u etiologiji samoubistva“ dr Bojane Radnić, kao prvi ovakav

rad u našoj populaciji, predstavlja originalni naučni doprinos u razumevanju etiologije

samoubistva. Ovaj rad je obradio sudskomedicinski značajne faktore rizika za izvršenje suicida,

kao i za određene načine izvođenja, i analizirao ih u svetlu njegove molekularne i biohemijske

osnove. Dobijen je i konačan predlog sudskomedicinskog modela-vodiča, protokola za

ekspertizu samoubistva koji obuhvata multidisciplinarnan pristup. Naime, uzimanje uzoraka krvi

za genetičko testiranje na polimorfizam rs41423247 u NR3C1 genu, kao i uzoraka tkiva mozga u

cilju ispitivanja ekspresije proteina GRα, a uz kombinovani sudskomedicinski i psihijatrijski

intervju trebalo bi da doprinesu sveobuhvatnom sagledavanju multidimezionalnog fenomena

samoubistva.

Ova doktorska disertacija je napisana prema svim principima naučnog istraživanja.

Ciljevi su jasno definisani, naučni pristup je originalan, a metodologija rada savremena.

Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, te iz njih nedvosmisleno

proizilaze odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, a imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Bojane Radnić i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja akademske

titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 10.06.2021.

Članovi Komisije: Mentor:

Prof. dr Vesna Popović prof. dr Tatjana Atanasijević

_______________________ __________________________

Komentori:

Prof. dr Oliver Stojković prof. dr Nataša Petronijević

_______________________ ____________________________

Prof. dr Aleksandar Jovanović prof. Nađa Marić Bojović

________________________ _____________________________

Doc. dr Tatjana Nikolić

_________________________

Doc. dr Dušan Vapa

_________________________